



*Comune di CASANOVA ELVO*

Provincia di VERCELLI

## **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019-2024**

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoeel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## PARTE I

### DATI GENERALI

#### 1.1 Popolazione residente al 31-12:

Anno 2019: **211** - Anno 2020: **223** - Anno 2021: **224** - Anno 2022: **219** - Anno 2023: **219**

#### 1.2 Organi politici

##### GIUNTA

*Sindaco*                      DECAROLI Celestino  
*Assessori*                    LANZANI Luigi (Vice-Sindaco) e SCANSETTI Michela

##### CONSIGLIO COMUNALE

*Consiglieri*  
DECAROLI Celestino  
LANZANI Luigi  
SCANSETTI Michela  
FRANCESE Manuel (dimissioni nell'anno 2023)  
GARELLA Diego  
RAVAROTTO Vincenzo  
SELLONE Giancarlo  
GALLINA Enrico  
MARIGO Giuseppe  
BARION Nicoletta  
VILLARBOITO Anna Maria (dimissioni nell'anno 2021)

#### 1.3 Struttura organizzativa

##### **Organigramma: unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario: Dr. PRETARI Stefano  
Numero dirigenti: 00  
Numero posizioni organizzative: 01  
Numero totale personale dipendente: 02

#### 1.4 Condizione giuridica dell'ente: l'Ente non è commissariato

#### 1.5 Condizione finanziaria dell'ente: l'Ente non è in condizioni di dissesto finanziario

**1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:** Il Comune di Casanova Elvo è un Ente di n. 219 abitanti al 31.12.2023. Durante il mandato non si sono riscontrate particolari difficoltà. Le criticità riguardano la limitatezza di personale, con molteplici responsabilità di servizio in capo agli stessi soggetti, nonché la gestione della trasparenza del sito, che si sta cercando di implementare, oltre, da ultimo, il tema della formazione del personale su ambiti concreti, stante le novità normative e procedurali con le quali confrontarsi periodicamente.

- 2 **Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL):** i parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato. Ad inizio mandato il numero dei parametri obiettivi risultati positivi era di n.02, a fine mandato il numero dei parametri obiettivi risultati positivi era di n.02

## PARTE II

### DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA

#### SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. **Attività Normativa:** durante il mandato elettivo sono stati approvati i seguenti nuovi regolamenti, alcuni perché molto datati altri per obblighi di legge:

- a) delibera del CC n. 6/2020 di approvazione *"Regolamento Nuova Imu"*
- b) delibera del CC n. 17/2020 di approvazione del *"Regolamento per l'applicazione della TARI"*
- c) delibera del CC n.20/2020 di approvazione del *"Regolamento comunale per la gestione e l'uso del Campo da calcetto in erba sintetica di proprietà comunale"*
- d) delibera del CC n.5/2021 di approvazione *"Regolamento comunale del Nuovo Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria"*
- e) delibera del CC n. 13/2021 di approvazione *"Regolamento per le ripartizioni dei fondi incentivi per le funzioni tecniche"*
- f) delibera del CC n. 29/2021 di approvazione *"Nuovo regolamento di Contabilità"*
- g) delibera del CC n.11/22 di approvazione *"Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale, delle Commissioni o della Giunta"*

#### 2. Attività tributaria.

##### 2.1 Politica tributaria locale.

Per tutti gli anni del mandato si è provveduto ad effettuare gli accertamenti dell'Imu, della Tasi e della Tari al fine di contrastare l'evasione tributaria

##### 2.1.1. ICI/IMU:

| Aliquote ICI/IMU                 | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|----------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,4    | 0,4    | 0,4    | 0,4    | 0,4    |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
|                                  |        |        |        |        |        |

|  |       |       |       |       |       |
|--|-------|-------|-------|-------|-------|
| Altri immobili                             | 1,00% | 1,00% | 1,00% | 1,00% | 1,00% |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | 0,10  | 0,10  | 0,10  | 0,10  | 0,10  |

2.1.2. **Addizionale Irpef:** aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| Aliquote addizionale Irpef | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023      |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Aliquota massima           | 0,6       | 0,6       | 0,6       | 0,6       | 0,6       |
| Fascia esenzione           | 10.000    | 10.000    | 10.000    | 10.000    | 10.000    |
| Differenziazione aliquote  | <b>NO</b> | <b>NO</b> | <b>NO</b> | <b>NO</b> | <b>NO</b> |

2.1.3. **Prelievi sui rifiuti:** tasso di copertura e il costo pro-capite

| Prelievi sui rifiuti          | 2019          | 2020           | 2021          | 2022          | 2023          |
|-------------------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| Tipologia di prelievo         | TARES DIRETTA | TARESA DIRETTA | TARES DIRETTA | TARES DIRETTA | TARES DIRETTA |
| Tasso di copertura            | 100%          | 100%           | 100%          | 100%          | 100%          |
| Costo del servizio pro capite | 160,46        | 154,91         | 130,35        | 137,08        | 157,08        |

### 3. Attività amministrativa.

#### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

In considerazione del fatto che l'ente è dotato di un solo dipendente amministrativo oltre al Segretario Comunale (in convenzione per 4 ore settimanali) i controlli interni avvengono con procedura a cadenza annuale in quanto la produzione degli atti amministrativi è costantemente monitorata.

##### 3.1.1. Controllo di gestione:

- **Personale:** Conferma dell'attuale pianta organica (1 posto amministrativo ed 1 posto operaio) in quanto costituisce il minimo necessario per garantire i servizi essenziali;
- **Lavori pubblici:** Con le risorse Ministeriali e quelle pervenute dal P.N.R.R. sono state eseguite e sono ancora in corso le seguenti opere:

| n.o. | Anno | Titolo Progetto   | Importo finanziamento                    |
|------|------|---|--|
| 1    | 2020 | Abbattimento barriere architettoniche Palazzo Comunale - Ascensore  | 50.000,00                                |
| 2    | 2020 | Abbattimento barriere architettoniche Palazzo Comunale - Ascensore  | 11.597,90                                |
| 3    | 2020 | Ristrutturazione fabbricati accessori al Palazzo Comunale (Autorimesse)   | 19.329,89                                |
| 4    | 2020 | Progettazione Adeguamento funzionale Palazzo Comunale (Spaccio)   | 4.821,44                                 |
| 5    | 2020 | Progettazione Ristrutturazione e recupero ex Asilo Comunale   | 40.601,60                                |
| 6    | 2021 | Opere di difesa idraulica e ripristino manufatti in alveo del Torrente Elvo a monte del ponte della S.P.- per Olcenengo in Comune di Casanova Elvo                | 590.000,00                               |
| 7    | 2021 | Opere di rifacimento impianti tecnologici per la messa in sicurezza ed efficientamento energetico di parte del fabbricato di proprietà comunale adibito a spaccio | 100.000,00<br>(50.000,00 +<br>50.000,00) |
| 8    | 2021 | Lavori di adeguamento alle barriere architettoniche del cortile della sede municipale   | 81.330,81                                |
| 9    | 2022 | Ristrutturazione e recupero fabbricato Ex Scuole Comunali - PRIMO LOTTO   | 84.168,33                                |
| 10   | 2022 | Lavori di adeguamento alle barriere architettoniche del cortile della sede municipale - SECONDO LOTTO   | 50.000,00                                |
| 11   | 2022 | Opere di arredo urbano  | 10.000,00                                |
| 12   | 2023 | Lavori di adeguamento alle barriere architettoniche del cortile della sede municipale - OPERE DI COMPLETAMENTO  | 83.790,59                                |
| 13   | 2023 | Ristrutturazione e recupero fabbricato Ex Scuole Comunali- SECONDO LOTTO  | 50.000,000                               |
| 14   | 2023 | Abilitazione migrazione al cluod  | 42.824,000                               |
| 15   | 2023 | Esperienza dei cittadini - Pubblici servizi   | 79.922,00                                |
| 16   | 2023 | Opere di arredo urbano  | 5.000,00                                 |

- **Gestione del territorio:** La realtà economica locale è totalmente agricola e caratterizzata da una popolazione anziana e composta da un numero limitato di nuove famiglie. Conseguentemente l'attività edilizia è minima. Il Comune affida ad un tecnico esterno (di media 6 ore settimanali) la gestione delle pratiche edilizie
- **Istruzione pubblica:** Da anni il Comune non è più sede di plessi scolastici. La popolazione scolastica locale frequenta le scuole dei Comuni limitrofi (Formigliana e Olcenengo) . Il Comune aiuta le famiglie degli alunni con un contributo annuale, come da programma di mandato.
- **Ciclo dei rifiuti:** Il servizio di Igiene Urbana è gestito in forma consortile attraverso il COVEVAR di Vercelli. La raccolta differenziata, già presente all'inizio del mandato, è andata migliorando con gli anni grazie ad una maggiore consapevolezza ambientale degli utenti.
- **Sociale:** Per interventi di tipo prettamente assistenziale il mandato ha previsto il permanere del Comune all'interno della Convenzione con il Comune di Vercelli per gli svolgimenti dei servizi socio-assistenziali. Così è avvenuto con interventi verso persone bisognose e in stato di disagio economico.  
È stato attivato un progetto con il Comune di Vercelli per l'inserimento, tramite il reddito di cittadinanza, di un aiuto cantoniere in ambito pulizia strade e verde pubblico;
- **Turismo:** La presenza del Castello degli Avogadro di Casanova di proprietà privata porta nel Comune un discreto numero di persone di passaggio. Così anche la bella Chiesa di San Martino e il Torrente Elvo che permette passeggiate lungo l'argine.

**3.1.2. Valutazione delle performance:** L'unico responsabile viene valutato dall'organo o dal nucleo di valutazione con cadenza annuale.

**3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUEL:** L'Ente non controlla alcun organismo

## SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI      |                   |                     |                   |                   | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---|
|  | 2019              | 2020              | 2021                | 2022              | 2023 (*)          |   |
| TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI                          | 250.248,55        | 293.514,94        | 280.815,81          | 285.613,57        | 399.278,84        | 59,55   |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE                     | 40.000,00         | 176.885,07        | 778.504,67          | 344.000,00        | 148.080,29        | 270,20  |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00  |
| TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI                           | 0,00              | 0,00              | 44.030,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00  |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE  | 68.648,75         | 93.357,30         | 10.805,87           | 0,00              | 0,00              | -100,00   |
| <b>TOTALE</b>  | <b>358.897,30</b> | <b>563.757,31</b> | <b>1.114.156,35</b> | <b>629.613,57</b> | <b>547.359,13</b> | <b>52,51</b>  |

| SPESE   | IMPEGNI           |                   |                     |                   |                   | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
|---|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---|
|   | 2019              | 2020              | 2021                | 2022              | 2023 (*)          |   |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI   | 243.715,79        | 255.177,26        | 238.463,48          | 256.668,71        | 370.504,05        | 52,02   |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE  | 40.000,00         | 177.435,84        | 821.846,31          | 347.030,48        | 148.080,29        | 270,20  |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE                     | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00  |
| TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI  | 6.439,29          | 6.856,00          | 7.298,52            | 12.028,07         | 12.562,10         | 95,09   |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 68.648,75         | 93.357,30         | 10.805,87           | 0,00              | 0,00              | -100,00   |
| <b>TOTALE</b>   | <b>358.803,83</b> | <b>532.826,40</b> | <b>1.078.414,18</b> | <b>615.727,26</b> | <b>531.146,44</b> | <b>48,03</b>  |

| PARTITE DI GIRO                                | IMPEGNI/ACCERTAMENTI |           |           |            |           | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
|--|----------------------|-----------|-----------|------------|-----------|---|
|  | 2019                 | 2020      | 2021      | 2022       | 2023 (*)  |   |
| TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 41.942,99            | 47.904,99 | 60.955,34 | 107.233,84 | 73.940,75 | 76,29   |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI  | 41.942,99            | 47.904,99 | 60.955,34 | 107.233,84 | 74.188,19 | 76,88   |

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

## VERIFICA EQUILIBRI

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>AL 2019 | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI AL<br>2020 | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>AL 2021 | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI AL 2022 | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>AL 2023 |
|---|-----|--|---|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata   | (+) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (+) | 250.248,55   | 293.514,94  | 280.815,81   | 285.613,57   | 390.650,40   |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti   | (-) | 243.715,79   | 255.177,26  | 238.463,48   | 256.668,71   | 358.644,16   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  | (-) |  |   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E1) Fondo Pluriennale vincolato di spesa – titolo 2.04 Altri Trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (-) | 6.439,29   | 6.856,00  | 7.298,52   | 11.028,07  | 6.212,30   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità  | (-) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>  |     |  |   |  |  |  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |   |  |  |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (+) | 0,0  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti  | (+) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti  | (+) | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>   |     | <b>93,47</b>   | <b>31.481,68</b>  | <b>35.053,81</b>   | <b>25.916,79</b>   | <b>28.793,94</b>   |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 0,00   | 12.481,67   | 4.418,50   | 25.883,00  | 26.793,94  |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  | (-) | 0,00   | 8.501,31  | 3.390,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>   |     | <b>93,47</b>   | <b>10.138,70</b>  | <b>27.245,31</b>   | <b>33,79</b>   | <b>0,00</b>  |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)   | (-) | 745,05   | 0,00  | 18.219,00  | -27.861,51   | 28.793,94  |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>   |     | <b>-651,58</b>   | <b>10138,70</b>   | <b>9026,31</b>   | <b>27895,30</b>  | <b>-28793,94</b>   |



|   |     |             |                |               |              |                  |
|---|-----|-------------|----------------|---------------|--------------|------------------|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 3.050,00     | 28.793,94        |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 148.080,29       |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  | (+) | 40.000,00   | 176.885,07     | 822.534,67    | 344.000,00   | 0,00             |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 148.080,29       |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  | (-) | 40.000,00   | 177.435,84     | 821.846,31    | 347.030,48   | 0,00             |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)</b>   |     | <b>0,00</b> | <b>-550,77</b> | <b>688,36</b> | <b>19,52</b> | <b>28.793,94</b> |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |     | <b>0,00</b> | <b>-550,77</b> | <b>688,36</b> | <b>19,52</b> | <b>28.793,94</b> |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)   | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE</b>   |     | <b>0,00</b> | <b>-550,77</b> | <b>688,36</b> | <b>19,52</b> | <b>28793,94</b>  |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) | 0,00        | 0,00           | 0,0           | 0,00         | 0,00             |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | (+) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie   | (-) | 0,00        | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00             |

|  |     |                |                  |                  |                  |                  |
|--|-----|----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b> |     | <b>93,47</b>   | <b>30.930,91</b> | <b>35.742,17</b> | <b>25.936,31</b> | <b>86.381,82</b> |
| Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N      | (-) | 0,00           | 12.841,67        | 4.418,50         | 25.883,00        | 0,00             |
| Risorse vincolate nel bilancio                                   | (-) | 0,00           | 8.501,31         | 3.390,00         | 0,00             | 0,00             |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>                                 |     | <b>93,47</b>   | <b>9.587,93</b>  | <b>27.993,67</b> | <b>53,31</b>     | <b>86.381,82</b> |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto       | (-) | 745,05         | 0,00             | 18.219,00        | -27.861,51       | 0,00             |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>                                 |     | <b>-651,58</b> | <b>9.587,93</b>  | <b>9.714,67</b>  | <b>27.914,82</b> | <b>86.381,82</b> |

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

| <b>GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo</b> |                   |                   |                    |                    |                   |
|--|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
|  | <b>2019</b>       | <b>2020</b>       | <b>2021</b>        | <b>2022</b>        | <b>2023 (*)</b>   |
| Riscossioni  | 342.113,62        | 418.711,58        | 453.496,07         | 560.316,16         | 353.540,78        |
| Pagamenti  | 321.819,86        | 371.093,17        | 292.513,67         | 395.346,89         | 315.547,34        |
| <b>Differenza</b>                                  | <b>20.293,76</b>  | <b>47.618,41</b>  | <b>160.982,40</b>  | <b>164.969,27</b>  | <b>37.993,44</b>  |
| Residui Attivi                                     | 58.726,67         | 192.950,72        | 721.615,62         | 176.531,25         | 267.759,10        |
| Residui Passivi                                    | 78.926,96         | 209.638,22        | 846.855,85         | 327.614,21         | 289.787,29        |
| <b>Differenza</b>                                  | <b>-20.200,29</b> | <b>-16.687,50</b> | <b>-125.240,23</b> | <b>-151.082,96</b> | <b>-22.028,19</b> |
| <b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>                  | <b>93,47</b>      | <b>30.930,91</b>  | <b>35.742,17</b>   | <b>13.886,31</b>   | <b>15.965,25</b>  |

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| <b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>               |                  |                  |                  |                  |                   |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| <b>Descrizione</b>   | <b>2019</b>      | <b>2020</b>      | <b>2021</b>      | <b>2022</b>      | <b>2023 (*)</b>   |
| Fondo cassa al 31 dicembre   | 5.647,47         | 25.285,84        | 144.396,53       | 234.650,07       | 130.927,46        |
| Totale residui attivi finali                                       | 139.132,38       | 273.874,35       | 844.662,76       | 825.968,96       | 913.115,82        |
| Totale residui passivi finali                                      | 109.043,63       | 249.360,45       | 905.270,79       | 968.882,95       | 935.572,90        |
| <b>Risultato di amministrazione</b>                                | <b>35.736,22</b> | <b>49.799,74</b> | <b>83.788,50</b> | <b>91.736,08</b> | <b>108.470,38</b> |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti                     | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Incremento di Attività Finanziarie | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| <b>Risultato di Amministrazione</b>                                | <b>35.736,22</b> | <b>49.799,74</b> | <b>83.788,50</b> | <b>91.736,08</b> | <b>108.470,38</b> |
| Utilizzo anticipazione di cassa                                    | SI               | SI               | SI               | NO               | NO                |

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

|   | 2019        | 2020        | 2021        | 2022             | 2023            |
|---|-------------|-------------|-------------|------------------|-----------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00             | 0,00            |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00             | 0,00            |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00             | 0,00            |
| Spese correnti non ripetitive                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 12.050,00        | 3.000,00        |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00             | 0,00            |
| Spese di investimento                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00             | 0,00            |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00             | 0,00            |
| <b>Totale</b>                                     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>12.050,00</b> | <b>3.000,00</b> |

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato Residui Attivi di Inizio Mandato (2019)

| RESIDUI ATTIVI  | Iniziali          | Riscossi         | Maggiori        | Minori          | Riaccertati       | Da riportare     | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
|   | a                 | b                | c               | d               | e= (a+c-d)        | f=(e-b)          | g  | h=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Tributarie                                   | 103.456,56        | 41.482,83        | 82,46           | 407,85          | 103.131,17        | 61.648,34        | 55.323,29  | 116.971,63                      |
| Titolo 2 - Trasferimenti Correnti                       | 18.272,30         | 9.786,31         | 1.203,26        | 100,00          | 19.375,56         | 9.589,25         | 1.554,44   | 11.143,69                       |
| Titolo 3 - Extratributarie                              | 8.907,99          | 3.687,52         | 0,00            | 102,35          | 8.805,64          | 5.118,12         | 1.848,94   | 6.967,06                        |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>                            | <b>130.636,85</b> | <b>54.956,66</b> | <b>1.285,72</b> | <b>610,20</b>   | <b>131.312,37</b> | <b>76.355,71</b> | <b>58.726,67</b>                                 | <b>135.082,38</b>               |
| Titolo 4 - In conto capitale                            | 4.050,00          | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 4.050,00          | 4.050,00         | 0,00   | 4.050,00                        |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                       | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 341,56            | 0,00             | 0,00            | 341,56          | 0,00              | 0,00             | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 9 - Servizi per conto di terzi                   | 2.799,68          | 357,89           | 0,00            | 2.441,79        | 357,89            | 0,00             | 0,00   | 0,00                            |
| <b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>                      | <b>137.828,09</b> | <b>55.314,55</b> | <b>1.285,72</b> | <b>3.393,55</b> | <b>135.720,26</b> | <b>80.405,71</b> | <b>58.726,67</b>                                 | <b>139.132,38</b>               |

### Residui Passivi di Inizio Mandato (2019)

| RESIDUI PASSIVI   | Iniziali          | Pagati           | Minori          | Riaccertati       | Da riportare     | Residui<br>provenienti<br>dalla gestione di<br>competenza | Totale residui di<br>fine gestione |
|---|-------------------|------------------|-----------------|-------------------|------------------|---|------------------------------------|
|   | a                 | b                | c               | d=(a-c)           | e=(d-b)          | f   | g=(e+f)                            |
| Titolo 1 - Correnti   | 111.773,64        | 83.944,13        | 829,54          | 110.944,10        | 26.999,97        | 75.915,43   | 102.915,40                         |
| Titolo 2 - In conto capitale  | 10.879,60         | 7.664,90         | 98,00           | 10.781,60         | 3.116,70         | 3.002,96  | 6.119,66                           |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi                              | 4.596,03          | 2.086,83         | 2.509,20        | 2.086,83          | 0,00             | 8,57  | 8,57                               |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>  | <b>127.249,27</b> | <b>93.695,86</b> | <b>3.436,74</b> | <b>123.812,53</b> | <b>30.116,67</b> | <b>78.926,96</b>  | <b>109.043,63</b>                  |

### Residui Attivi di Fine Mandato (2023)

| RESIDUI ATTIVI  | Iniziali          | Riscossi          | Maggiori      | Minori      | Riaccertati       | Da riportare      | Residui provenienti<br>dalla gestione di<br>competenza | Totale residui di<br>fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|---------------|-------------|-------------------|-------------------|--|------------------------------------|
|   | a                 | b                 | c             | d           | e= (a+c-d)        | f=(e-b)           | g  | h=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Tributarie                                   | 78.566,58         | 39.231,50         | 0,00          | 0,00        | 78.566,58         | 39.335,08         | 32.604,15  | 71.939,23                          |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                       | 24.525,49         | 13.967,51         | 761,02        | 0,00        | 25.286,51         | 11.319,00         | 131.746,00   | 143.065,00                         |
| Titolo 3 - Extra tributarie                             | 4.697,80          | 3.315,85          | 0,00          | 0,00        | 4.697,80          | 1.381,95          | 5.595,00   | 6.976,95                           |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>                            | <b>107.789,87</b> | <b>56.514,86</b>  | <b>761,02</b> | <b>0,00</b> | <b>108.550,89</b> | <b>52.036,03</b>  | <b>169.945,15</b>                                      | <b>221.981,18</b>                  |
| Titolo 4 - In conto capitale                            | 717.866,69        | 124.650,40        | 0,00          | 0,00        | 717.866,69        | 593.216,29        | 91.895,74  | 685.112,03                         |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00              | 0,00              | 0,00          | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                               |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                       | 0,00              | 0,00              | 0,00          | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                               |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00          | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                               |
| Titolo 9 - Servizi per conto di terzi                   | 312,40            | 216,03            | 8,03          | 0,00        | 320,43            | 104,40            | 5.918,21   | 6.022,61                           |
| <b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>                      | <b>825.968,96</b> | <b>181.381,29</b> | <b>769,05</b> | <b>0,00</b> | <b>826.738,01</b> | <b>645.356,72</b> | <b>267.759,10</b>                                      | <b>913.115,82</b>                  |

## Residui Passivi di Fine Mandato (2023)

| RESIDUI PASSIVI   | Iniziali          | Pagati            | Minori      | Riaccertati       | Da riportare      | Residui<br>provenienti<br>dalla gestione di<br>competenza | Totale residui di<br>fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------------|---|------------------------------------|
|   | a                 | b                 | c           | d=(a-c)           | e=(d-b)           | f   | g=(e+f)                            |
| Titolo 1 - Correnti   | 13.879,62         | 11.364,65         | 0,00        | 13.879,62         | 2.514,97          | 152.253,63  | 154.768,60                         |
| Titolo 2 - In conto capitale  | 952.833,19        | 309.625,14        | 0,00        | 952.833,19        | 643.208,05        | 126.013,77  | 769.221,82                         |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi                              | 2.170,14          | 2.107,55          | 0,00        | 2.170,14          | 62,59             | 11.519,89   | 11.582,48                          |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>  | <b>968.882,95</b> | <b>323.097,34</b> | <b>0,00</b> | <b>968.882,95</b> | <b>645.785,61</b> | <b>289.787,29</b>   | <b>935.572,90</b>                  |

### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| Residui attivi al 31.12                                | 2019 e<br>precedenti        | 2020             | 2021              | 2022              | TO TALE           |
|--|-----------------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|  | TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE | 0,00             | 26.486,36         | 27.074,86         | 25.005,36         |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI                        | 9.589,25                    | 0,00             | 4.206,49          | 10.729,75         | <b>24.525,49</b>  |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                       | 0,00                        | 0,00             | 6,06              | 4.691,74          | <b>4.697,80</b>   |
| <b>TOTALE</b>  | <b>9.589,25</b>             | <b>26.486,36</b> | <b>31.287,41</b>  | <b>40.426,85</b>  | <b>107.789,87</b> |
| <b>CONTO CAPITALE</b>                                  |                             |                  |                   |                   |                   |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE                     | 4.050,00                    | 15.166,10        | 562.650,59        | 136.000,00        | <b>717.866,69</b> |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00                        | 0,00             | 0,00              | 0,00              | <b>0,00</b>       |
| TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI                        | 0,00                        | 0,00             | 0,00              | 0,00              | <b>0,00</b>       |
| TITOLO 7 ANCIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE    | 0,00                        | 0,00             | 0,00              | 0,00              | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTALE</b>  | <b>4.050,00</b>             | <b>15.166,10</b> | <b>562.650,59</b> | <b>136.000,00</b> | <b>717.866,69</b> |
| TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI         | 0,00                        | 208,00           | 0,00              | 104,40            | <b>312,40</b>     |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                                 | <b>13.639,25</b>            | <b>41.860,46</b> | <b>593.938,00</b> | <b>176.531,25</b> | <b>825.968,96</b> |

| Residui passivi al 31.12  |                   |                  |                   |                   |                   |
|---|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|   | 2019 e precedenti | 2020             | 2021              | 2022              | TOTALE            |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI   | 0,00              | 0,00             | 3.392,40          | 10.487,22         | 13.879,62         |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE  | 0,00              | 48.103,76        | 589.772,58        | 314.956,85        | 952.833,19        |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE                  | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI   | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI                              | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 2.170,14          | 2.170,14          |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  | <b>0,00</b>       | <b>48.103,76</b> | <b>593.164,98</b> | <b>327.614,21</b> | <b>968.882,95</b> |

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

|   | 2019  | 2020  | 2021  | 2022  | 2023 (*) |
|---|-------|-------|-------|-------|----------|
| Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 77,20 | 75,48 | 71,24 | 59,03 | 54,93    |

#### 5. Patto di Stabilità interno.

L'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno, non è stato soggetto al patto.

| 2019                          | 2020                          | 2021                          | 2022                          | 2023                          |
|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| non è stato soggetto al patto | non è stato soggetto al patto | non è stato soggetto al patto | non è stato soggetto al patto | non è stato soggetto al patto |

5.1. L'ente non è risultato inadempiente al patto di stabilità interno.

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

|   | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       | 2023       |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale                               | 118.858,54 | 112.002,54 | 104.707,02 | 136.700,64 | 124.137,64 |
| Popolazione residente                               | 211        | 223        | 224        | 219        | 219        |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 563,31     | 502,25     | 467,44     | 624,20     | 566,84     |

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

|   | 2019   | 2020   | 2021  | 2022  | 2023  |
|---|--------|--------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL) | 4,14 % | 3,11 % | 2,98% | 2,61% | 2,29% |

**7. Conto del patrimonio in sintesi: dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEI:**

**Anno 2018**

**Stato Patrimoniale dell'Anno 2018**

| <b>ATTIVO</b>                            | <b>Importo</b>    | <b>PASSIVO</b>                            | <b>Importo</b>    |
|--|-------------------|---|-------------------|
| A) Crediti verso Partecipanti            | 0,00              | A I) Fondo di dotazione                   | 98.765,37         |
| B I) Immobilizzazioni immateriali        | 4.050,00          | A II) Riserve                             | 266.445,39        |
| B II - B III) Immobilizzazioni materiali | 478.894,66        | A III) Risultato economico dell'esercizio | 32.413,18         |
| B IV) Immobilizzazioni Finanziarie       | 34.316,95         | A IV,V) Ris. Eco. Es. prec e ris. Neg.    | 0,00              |
| <b>B) Totale Immobilizzazioni</b>        | <b>517.261,61</b> | <b>A) Totale Patrimonio Netto</b>         | <b>397.623,94</b> |
| C I) Rimanenze                           | 0,00              | B) Fondi per Rischi ed Oneri              | 0,00              |
| C II) Crediti                            | 111.435,29        | C) Trattamento di Fine Rapporto           | 0,00              |
| C III) Attività Finanziarie              | 0,00              | D) Debiti                                 | 252.547,22        |
| C IV) Disponibilità Liquide              | 23.735,02         |   |                   |
| <b>C) Totale Attivo Circolante</b>       | <b>135.170,31</b> |   |                   |
| D) Ratei e risconti attivi               | 1.181,61          | E) Ratei e risconti passivi               | 3.442,37          |
|  |                   |   |                   |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                     | <b>653.613,53</b> | <b>TOTALE</b>                             | <b>653.613,53</b> |

**Anno 2022**

**Stato Patrimoniale Semplificato dell'Anno 2022**

| <b>ATTIVO</b>                            | <b>Importo</b>      | <b>PASSIVO</b>                            | <b>Importo</b>      |
|--|---------------------|---|---------------------|
| A) Crediti verso Partecipanti            | 0,00                | A I) Fondo di dotazione                   | 103.767,03          |
| B I) Immobilizzazioni immateriali        | 551,33              | A II) Riserve                             | 315.183,14          |
| B II - B III) Immobilizzazioni materiali | 826.619,17          | A III) Risultato economico dell'esercizio | 0,00                |
| B IV) Immobilizzazioni Finanziarie       | 0,00                | A IV,V) Ris. Eco. Es. prec e ris. Neg.    | 203.816,83          |
| <b>B) Totale Immobilizzazioni</b>        | <b>827.170,50</b>   | <b>A) Totale Patrimonio Netto</b>         | <b>622.767,00</b>   |
| C I) Rimanenze                           | 0,00                | B) Fondi per Rischi ed Oneri              | 18.219,00           |
| C II) Crediti                            | 782.698,45          | C) Trattamento di Fine Rapporto           | 0,00                |
| C III) Attività Finanziarie              | 0,00                | D) Debiti                                 | 968.882,95          |
| C IV) Disponibilità Liquide              | 0,00                |   |                     |
| <b>C) Totale Attivo Circolante</b>       | <b>782.698,45</b>   |   |                     |
| D) Ratei e risconti attivi               | 0,00                | E) Ratei e risconti passivi               | 0,00                |
|  |                     |   |                     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                     | <b>1.609.868,95</b> | <b>TOTALE</b>                             | <b>1.609.868,95</b> |



### 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non sussiste la fattispecie.

### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|   | Anno 2019 | Anno 2020 | Anno 2021 | Anno 2022 | Anno 2023 |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*                         | 95.004,67 | 95.004,67 | 95.004,67 | 95.004,67 | 95.004,67 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 77.162,23 | 91.379,97 | 91.567,78 | 92.416,15 | 82.167,53 |
| Rispetto del limite   | SI        | SI        | SI        | SI        | SI        |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti                                   | 29,09%    | 29,43%    | 32,14%    | 29,85%    | 29,98 %   |

8.2. Spesa del personale pro-capite:

|   | Anno 2019 | Anno 2020 | Anno 2021 | Anno 2022 | Anno 2023 |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Spesa personale</u><br><u>Abitanti</u> | 365,70    | 407,95    | 408,78    | 421,99    | 375,19    |

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

|                                      | Anno 2019 | Anno 2020 | Anno 2021  | Anno 2022 | Anno 2023. |
|--------------------------------------|-----------|-----------|------------|-----------|------------|
| <u>Abitanti</u><br><u>Dipendenti</u> | 105,5     | 111       | <u>112</u> | 109       | 109        |

8.4. Nel periodo considerato non ci sono stati rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione.

8.5. Fondo risorse decentrate:

L'importo è rimasto invariato per tutti i 5 gli anni

|                            | 2019     | 2020     | 2021     | 2022     | 2023     |
|----------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Fondo risorse l decentrate | 9.640,46 | 9,640,46 | 9.640,46 | 9.640,46 | 9.640,46 |

8.6. L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

**PARTE IV**  
**RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO**

**1. Rilievi della Corte dei conti**

L'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

L'ente è stato oggetto di sentenze.

**2. Rilievi dell'Organo di revisione**

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

**PARTE V**  
**ORGANISMI CONTROLLATI:**

**1.1.** Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008

\*\*\*\*\*

Li, **19 MAR. 2024**

II SINDACO

*FIRMATO DIGITALMENTE  
SULL'ORIGINALE*

---

**CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo I, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li, **19 MAR. 2024**

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

*FIRMATO DIGITALMENTE  
SULL' ORIGINALE*

---